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INTRODUCTION

Multiculturalism is a general word that describes a society consisting of

different cultures which are trying to coexist in a particular country.

Canada and the UK belong to the world’s most multicultural countries.

Furthermore, they are both one of the most tolerant to the racial, ethnic and

religious diversity. But has the integration of the immigrants to Canada and the

UK always been effortless? Being able to integrate newcomers and their

families, it is important to ensure social inclusion and equality of opportunities.

Have the newcomers always been accepted by the indigenous people, and what

relations have they built between themselves? When European settlers and

colonists arrived to Canada, large numbers of Aboriginals died of European

diseases to which they lacked immunity. However, Aboriginals and Europeans

formed strong economic, religious and military bonds in the first 200 years of

coexistence which laid the foundations of Canada.

Although, the history of immigration to these two countries differs cardinally,

the British people occur in both: being the indigenous inhabitants of Great

Britain and a colonizing nation in Canada.

This paper presents a probe into how multiculturalism has been developing in

these two countries. On the basis of this research, there were a few chapters

written, each of them corresponding with the separate and deeper parts of this

thesis in order to analyse the history of the immigration to Canada and the

United Kingdom, and to compare the conditions of integration into these

countries, that immigrants have today.

Looking back at the past, taking into account a present situation and predicting

the future consequences, it is possible to say that there were most steps taking in
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order to reach an equality, but religious and racial discrimination remain an

issue.

Chapter 1 provides an overview of the immigration to the UK, starting from the

second half of the twentieth century, the descriptions of policies applied by

British government and consequences that they brought.

Afterwards, the postwar wave of immigration to Canada and the development of

multiculturalism, including the adoption of Immigration acts, regulations and

policies are described in Chapter 2.

Chapter 3 is related to the development of the immigration policy in the UK

from the 1990s acts until a current version.

Similarly, in Chapter 4 it is possible to find information about the changes in

the Canadian immigration policy introduced in 1995-2010.

Chapter 5 includes some statistics showing an ethnic diversity of both countries

and a general attitude towards immigrants.

In addition, there were the interviews conducted with a British- and Canadian-

born people, in order to get the information about what they think of the

immigration, whether they do or do not consider it an issue, and how they feel

about immigrants.
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1.GREAT BRITAIN

The fact, that the Great Britain has been a major imperial power for 290 years

and still has had a good relationship with its ex-colonial territories, notably

impacted its politics of race.

The restrictions on entry into the UK for people from the Indian subcontinent,

Africa and the Caribbean were a mirroring of the general assumptions about the

undesirability of settlement of the groups, whose physical and cultural features

were different from the local people. During the first post-war period, informal

and basically unnoticeable regulatory methods almost undeniably had a

significant influence on immigration and settlement.

At the beginning of the century, people born within the British Empire (United

Kingdom, and the Colonies: Canada, Australia, New Zealand, the Union of

South Africa, Newfoundland, India, Pakistan, Southern Rhodesia and Ceylon)

had full nationality rights in Britain. The British Nationality Act of 1948

conferred the status of British citizen on all Commonwealth subjects and

allowed them to work and settle in the UK. Also, they could bring their families

with them.1

On 22 June 1948, The SS Empire Windrush liner with 500 settlers from Jamaica

arrived to London. They were invited by British government due to the

employment shortages in state-run services as the NHS and London Transport.

1 The National Archives. Available at:
http://www.nationalarchives.gov.uk/pathways/citizenship/brave_new_world/citi
zenship4.html, accessed at 17 Nov. 2020.
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Their arrival was the first wave of post-war mass migration to Britain from the

Commonwealth, especially the Caribbean, and later India.2

Hampshir (2005, p. 10) says: “In 1948 there were just a few thousand non-white

people living in the country, mostly concentrated in sea ports, but by 1968 there

were over a million. Today’s ethnic minority communities, which make up

around 8 per cent of the total population, are largely the descendants of these

immigrants”.

Although at the beginning of the 1960's the population of Asian and black

people represented 0.25 per cent, after the Commonwealth Immigrants Bill

became law and was published in 1962 their population doubled and was

increasing. The growth of Asian and black communities in Britain happened

immediately before and after the Act. Before the Bill, the size of the Asian and

black population was very little and its presence was considered by many as

temporary. After the 1962 Act their population was growing fast and their

communities started to consider themselves and be considered by others as

permanent. At the end of the 1960s, for the first time in British history, non-

white communities of a significant size could be found in many of big cities in

the north and Midlands. During the next two decades, these played a huge role

in local politics and economies, and significantly influenced on the formation of

national culture (Spencer, 1997).

Spencer (1997, p.14) mentions: “Two of the groups whose roots in Britain were

greatly strengthened during the Second World War—Muslim lascars from

Punjab and Kashmir in the west and those from Sylhet in the east—had been

recruited for many decades to crew vessels sailing from Bombay and Calcutta.

Protective Government of India latitude restrictions and employer/union

2 BBC©2014. Available at:
http://www.bbc.co.uk/history/british/timeline/present_timeline_noflash.shtml,
17 Nov. 2020.
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agreements generally prevented the engagement of lascars on routes from

Britain other than those to and from Indian ports”.

Bangladeshi and Pakistani communities grew up in the 1950s and 1960s thanks

to their relatives who arrived earlier. One such non-white member was also

Farrokh Bulsara, later to be known as Freddie Mercury. Migrants would have

been helped financially by their cousins, and vice versa more successful

immigrant would have provided his/her help his/her relatives with work

positions and accommodation if they are willing to join him/her.

It is not hard to assume that even though those people who came to Britain

during the war were expected to return home, they decided to prolong their stay

when the war was over and settle in Britain. “Only a third of the 1,000 civilian

recruits agreed to accept the government’s repatriation terms; most of the rest

stayed on in Britain” (Spencer, 1997).

Commonwealth migrants who came to the UK without any inviting

employee/employer settled in areas where there were jobs and housing,

particularly London, the West Midlands and the North West (Bloch, 2002).

Despite the fact that the war force was welcomed, after the war the officials

were trying to prevent immigrants’ permanent settlement in Britain. For the

Mirpuri and Bangladeshi communities it was not easy to acquire travel

documents and cover the costs of the journey, so their growth was not extreme.

Although their presence was expected to be temporal, wartime pioneers’

families were joining them and were settling on a permanent basis. British

government has never been welcoming Asian and black communities of a

permanent settlement. Their population in Britain did not succeed to grow

seriously between the wars, first of all, because of depressed economic

conditions, secondly, because of the various administrative measures applied by
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both the British and Indian governments. These were immigration policies

focused on the restriction of non-white settlement.

Spencer (1997, p.19) writes: “After the First World War the enthusiasm for

repatriation and the application of orders to restrict permanent settlement in

Britain to ‘coloured’ seamen who were British are evidence that wartime

contributions were considered insufficient to modify the official determination

to prevent the development of Asian and black communities in Britain. After the

Second World War a similar pattern was repeated”.

In 1958, urban uprisings in Nottingham and Notting Hill consisting attacks on

blacks by whites were used as an opportunity to highlight problems associated

with black immigration and provided the justification for the introduction of

new legislation (Bloch, 2002).

Administrative measures were applied in a period of full employment when

labour force was coming from Ireland and Europe. After discussions between

1948 and 1961 at Cabinet, the officials tried to limit Asian and black settlement

in Britain, creating the Commonwealth Immigrants Bill (1962) (Spencer, 1997).

Although during this first post-war decade people from all parts of the

Empire/Commonwealth could freely enter the United Kingdom as and when

they wanted, in practice, through the British immigration policy, which was

rather a racially discriminatory immigration policy, the government was trying

to make it difficult for Asian and black British immigrants to settle in the United

Kingdom (Spencer, 1997).

The significance of the Commonwealth Immigrants Act of 1962 lies in the fact

that it was the core for the restrictions that set limitations on the rate of growth

of immigrants joining Asian and black communities in Britain. For the first time

in law, there was introduced a distinction between the rights of British subjects
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born in Britain and holding British-issued passports and British subjects who

held passports issued by other Commonwealth governments (Spencer, 1997).

The period between 1962 and 1988 was important because, first of all, it

brought to a close virtually all labour migration, through the introduction of

legislation, secondly, it saw the arrival of refugees and asylum seekers, in

Britain, from all over the world. Up until the 1970s, the majority of refugees in

Europe was from European countries, but the 1970s saw the emergence of

refugees arriving to Europe in increasing numbers from crisis areas in Africa,

Asia and Latin America. The end of colonization contributed, in part, to the

change in refugee-producing nations (Loescher, 1993).

Under the Act, only those immigrants, whose parents or grandparents (who had

been born, naturalized or adopted in the UK) could enter the UK.

Bloch (2002, p.35) says: “Many Asians could not establish such links and they

were admitted at the discretion of the State who set a quota of 1,500 per

annum”.

During this period the question of immigration occurred in the electoral arena as


[…]

or it is not necessary?

- I think skilled immigrants are generally the most valuable to the economy, so
the government should place effort on recruiting these types of individuals to
come to Canada. However, I do not believe this should come at the expense of
less skilled immigrants since they often contribute to the country in valuable but
less quantifiable ways.

Do you meet many immigrants in your city? What job positions do they usually
occupy?

- Both my hometown and university town are small cities and are not very
multicultural (mainly white, middle class Canadians). However, I have worked
for two summers in Toronto which is the most multicultural city in Canada and
I often meet people of many different backgrounds. There are many non-
Canadians in high-skill professions such as law, medicine, business, etc, but
given that I am not yet very exposed to these industries in my daily life, I most
commonly see immigrants in lower skill, lower paying jobs such as restaurants,
transit, and other personal services.

Do you think that there are too many immigrants in Canada?

- No.

If you could choose, would you want any of the ethnic groups to stop
immigrating to Canada or do you feel tolerant to everybody?

- I feel tolerant to everybody.

Are you proud of Canada being multicultural?

- Yes absolutely – here, almost everybody comes from a family of Canadian
immigrants at some point. I believe diversity is a strength, and I believe Canada
is generally a welcoming place which I am proud to call home.
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CONCLUSION

The history of the integration of immigrants to the United Kingdom and Canada
is full of restrictions and regulations, regardless which many people, who have
migrated and settled either in the first or in the second aforementioned country,
could start a new life. For some of them, though, it was a life filled with
discrimination, for others- a life filled with opportunities.

The adoption of the British Nationality Act of 1948 meant that the citizens of
the former colonies were given the right to live and work in the UK. Therefore
hundreds of millions of people from around the world were eligible to migrate
to the UK. Many acts were passed in the following decades, restricting that right.
Nowadays, the requirements for immigrating to the UK are now far stricter than
50 years ago.

Canada is one of a few countries where immigration has traditionally been a
significant shaping factor in society and culture. In the early twentieth century,
Canada started to adopt policies that excluded applicants whose ethnic origins
were not European in order to control the flow of immigrants. However, in 1976
ethnic criteria were removed, and so Canada became a destination for
immigrants from many countries, which it is still today. The points-based
immigration system, that Canada has had since 1967, helps to make the country
stronger, and thus embrace the multiculturalism. The package of policies around
immigrant integration in Canada is rather supportive and encouraging.
Consequently, the immigrants feel welcomed in the Canadian society.
Both, the UK and Canada, are multicultural. Canadians tend to be more tolerant
towards immigrants, whereas foreign-born individuals of different race, settling
in the UK, are more likely to become victims to the racism. The debate over
integration and immigration is related to the problem of national identity.

In the time when Canada was adopting the first multicultural policy, by which
it encouraged immigrants to integrate into Canadian society in a way that a
cultural multiplicity was preserved, the United Kingdom was trying to make the
conditions of immigration for other ethnic groups, especially of people of
different races, more and more complex.

Although there are people, whose racist attitude towards immigrants make
others feel ashamed of, Canadians, in general, embrace the multiculturalism and
they are proud of how Canada is diverse.

https://en.wikipedia.org/wiki/Modern_immigration_to_the_United_Kingdom
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Meanwhile, the UK has only recently started to understand that not all
immigrants constitute a threat for a British society, and it does not depend on
the country of their origin. By accepting immigrants with a tolerance, the they
are given a chance to prove themselves among British people, which,
consequently, could be beneficial for culture, economics and politics of the
country. Canada has already proved that it is possible.
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RESUMÉ
Práce shrnuje informace o procesu imigrace do Velké Británie a Kanady. První
část práce je věnována přehledu imigrační politiky přijaté ve Velké Británii na
konci druhé světové války. Zahrnuje také informace o tom, jaké byly uloženy
podmínky pro přistěhovalectví občanům Společenství, i ostatním, kteří se tam
byli ochotni přistěhovat.

Druhá část práce obsahuje seznam imigračních politik, které byly
implementovány v Kanadě v období od druhé poloviny dvacátého století až po
současnost. Zahrnuje to důvody pro imigraci lidí, kteří se stěhovali do Kanady;
vývoj, který vedl k vytvoření první multikulturní politiky na světě.

Součástí práce je popis procesu integrace přistěhovalců do britské a kanadské
společnosti pomocí demografie spojené s různými národy, které se přestěhovaly
do Kanady a Velké Británie. Byly provedeny dva rozhovory s lidmi narozenými
v Británii a Kanadě, aby bylo možné posoudit úroveň rasismu v obou zemích a
postoj místních obyvatel k přistěhovalcům.
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The thesis summarizes information about the process of immigration to the
Great Britain and Canada. The first part of the paper is devoted to an overview
of the immigration policies adopted in the Great Britain since the end of the
World War II. It also includes an information about what conditions for the
immigration were imposed on Commonwealth citizens and other people willing
to immigrate.

The second part of the paper contains a list of immigration policies that were
implemented in Canada in the period from the second half of the twenties
century to the present. It involves the purposes for the immigration that people,
who were moving to Canada, had; the development that led to the creation of
the first multicultural policy in the world.

The paper covers the process of immigrants integration into British and
Canadian society, using the demographics associated with the various nations
that have moved to Canada and the United Kingdom There were two interviews
conducted with British- and Canadian-born people that it would be possible to
assess the level of racism in both countries and the attitude of local people
towards immigrants.

50
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Table 1. Non-EU Migration to the UK by category, 1991-2016. Source:
©2020 The Migration Observatory.

Table 2. Number of permanent resident immigrants in Canada in 2016-2018,
by entry category. Source: Canada.ca.
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Table 3. Migration to the UK by category, 1991-2016. Source: © 2020 The
Migration Observatory.

Table 4. Non-British population in United Kingdom (UK) in 2018/19, by
leading nationalities. Source: © Statista 2020.

https://www.statista.com/statistics/report-content/statistic/612329
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