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l, CIL PRÁCE: V předkládané práci se studentka detailně zabývá fenoménem multikulturalismu u dvou anglicky
mluvících zemí - Kanady a Velké Británie - a též jejich specifickými imigračními politikami. Za cíl si studentka
klade provést kvalitativní komparaci a analyzovat rozdílný přístup k migrantům v kontextu historického vývoje obou
zemí a rovněž porovnat, do jaké míry se nově příchozí daří integrovat. V tomto ohledu se jí cíl práce podařilo
poměrně dobře naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁ: Studentka si zvolila jedno z náročnějších témat, které vyžadovalo seznámení se
s četnými odbornými publikacemi a následné zhuštění myšlenek do podoby bakalářské práce. V první části se
studentka detailně věnuje imigračním politikám ve Velké Británii v průběhu 20. a 21. století, přičemž sejí daří
vystihnout to podstatné. Podobně i v části věnované Kanadě studentka nejprve mapuje historický vývoj imigrace
s důrazem na 20. století a následně poskytuje vhled do fiingování imigračního systému. U obou zemí tak nabízí
zajímavou reflexi jejich odlišného přístupu k dané problematice - kanadský bodový systém vs. britský Zákon o
imigraci z roku 2016. Především u Británie by ovšem bylo vhodné komplexněji rozebrat dopady a důsledky migrace
v 21. století. Práce je jinak po všech stránkách vyvážená. Textu dále sekundují dva rozhovory s rodilými mluvčími
z Kanady a Británie, které vhodným způsobem dokreslují mnoho jevů spojených s imigrací a multikulturalismem,
jimž se autorka v práci věnuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je plynulý a na dostatečně odborné úrovni v průběhu celé
práce. Občasná jazyková a formální zaváhání typu určité a neurčité členy a ne vždy opodstatněné použití kurzívy
textu mírně ubírají, ale nikterak nenarušují srozumitelnost myšlenek. Práce obsahuje velké množství relevantní
literatury, se kterou autorka dokáže správně pracovat. Kapitoly jsou členěny přehledně a logicky, byť se domnívám,
že by se některé části daly rozdělit do kratších podkapitol. Práce je dále doplněna několika statistikami v otázce
migrace do obou zemí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorce se u obou zemí
podařilo vystihnout ty nejpodstatnější trendy a politické kroky na pozadí jejich historického vývoje. V části o Velké
Británii by textu slušel hlubší vhled do současné problematiky migrace a multikulturalismu, což je ovšem pouze
mírný nedostatek najinak řemeslně dobře odvedené práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Porovnejte hlavní rozdíly mezi britským a kanadským přístupem k migraci ve 21. století.
2. Lze očekávat výraznější proměnu imigračního systému po britském odchodu z EU?
3. Studentka by mohla blíže představit Willa Kimlicku ajeho pojetí multikulturalismu v kontextu Kanady.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 1-2

Datum: 3. 6. 2020

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM
Západočeská uuiverzita v Plzn

Fakulta filozofická
ťatéďra anpliAelio wzyka a literatun-